stice. Quinimo quæ feruntur acta in introi-  
 tu Gregorii, ostendunt qualis fuerit ordo in  
 ejus ordinatione; temporibus enim ista paca-  
 tis, prout renunciavit qui inde veniunt; &  
 quemadmodum episcopi scribunt, ipsa ecclesia  
 incendium passa est, virgines denudatae, mo-  
 nachii concucati, presbyteri & multi ex po-  
 pulo indigne habiti & violati, episcopi in car-  
 cere detriti, multi item spoliati. Sacra my-  
 steria de quibus inculcabant Macarium presby-  
 terum ab ethnicis direpta, & in terram abje-  
 cta sunt, ut vi cogereat nonnullorum ad confi-  
 tutionem Gregorii approbandam. Hæc & istius-  
 modi ostendunt, quoniam sint canonum præ-  
 varicatores. Nam etsi legitima fuisset ejus con-  
 stitutio, non tamen cum prævaricatione le-  
 gum coepisset eos sibi obtemperare, qui ei le-  
 gitime obaudiebant. Et tamen, cum talia sce-  
 lera designata sint, scribitis magnificam pacem  
 Alexandriae & per Ægyptum fuisse, quasi res  
 officiumque pacis in contrariam jam signifi-  
 cationem abiit. Illud quoque necessarium exi-  
 stimavi quod vobis indicaretur, Athanasium  
 affirmasse, Macarium sub custodia militum ha-  
 bitum esse, & solum accusatorem una cum il-  
 lis qui Marcotem proficiscebantur abiisse, &  
 presbyteris rogantibus, ut in questione adesse  
 liceret, pernegatum, & questionem habitam  
 fuisse de calice & mensa in præsentia præla-  
 ti & ejus cohortis, assistentibus tum ethni-  
 cis, tum Judæis. Id principio nobis incredi-  
 bile videbatur, nisi ex ipsis actorum monu-  
 mentis demonstratum fuisset, certe nobis mag-  
 næ admirationi fuit, ut etiamnum vobis esse  
 puto. Atqui ne presbyteris quidem adesse per-  
 mittitur in mysteriis, cum tamen ipsi quoque  
 sacrorum administrati sint. Jam quis non ex-  
 cretur sub externo iudice præsentibus catechu-  
 menis, & quod pejus est ethnicis & Judæis  
 Christianismum blasphemantibus, questionem  
 de sanguine & corpore Christi haberi? Nam  
 si omnino delictum aliquod perpetratum fuis-  
 set, oportebat de eo in ecclesia inquiri sub  
 legitimis clericis. De Marcello autem, post-  
 quam de illo quoque ut impio in Christum  
 perscripsistis, vobis studui significare, cum,  
 cum huc venisset, affirmasse falsa esse quæ de  
 se in literis vestris scripta essent, sed tamen,  
 cum a vobis postularetur ut de fide diceret,  
 tanta cum fiducia per se respondit, ut nemo  
 non perciperet, cum nihil a veritate profueri  
 alienum, sed eadem cum pietate qua ecclesia  
 de domino ac salvatore nostro sentire, neque  
 jam tantummodo, sed etiam olim hujus sen-  
 tentiam se fuisse confirmabat, uti & nostri  
 presbyteri, qui tunc in Nicæno concilio ader-  
 rant, de ipsius recta fide contestabantur. Nam  
 & eum tunc quoque in sententiis dicendis di-  
 micasse cum Ariana hæresi, testes fuere; cu-  
 jus quoque vos admonitos velim, ne quis ta-  
 lem hæresim approbet, sed abominetur ut ali-  
 enam a sana doctrina. De viro igitur, quem  
 rectæ opinionis & sinceræ religionis esse testi-  
 moniis approbatum est, quid, quaeso, nos fa-  
 cere oportuit, nisi ut eum pro episcopo ha-  
 beremus, quemadmodum & habemus, neque  
 a communione repelleremus? Hæc quidem ego  
 non sanquam eorum causam agens scribo,  
 sed ut & vobis fidem facerem, viros istos ju-  
 ste & canonicè a nobis receptos esse, & vos  
 mini.

1 Ab hac voce *οὐκ*, usque ad similem alteram *οὐκ*, quæ sequitur, exciderant hæc omnia scriptorum vitiosorum, qui a priorè ad similem alteram transilierant in scribendo. Ex Reg. Codice hic suppletur, *Harduini*.

minime habere causam litigandi : par autem A  
 est ut studium adhibeatis, & omnibus modis  
 elaboretis, ut que contra canonem acta sunt  
 emendationem accipiant, & ecclesie pacem  
 habeant, ut Christi pax nobis data permaneat,  
 & non scindatur ecclesia, ne vos eam  
 culpam veluti schismatis auctores sustineatis.  
 Dico enim, & plane protestor, ea que a vobis  
 acta sunt, non esse pacis, sed schismatis  
 occasiones. Non enim solum Athanasius &  
 Marcellus episcopi cum querimoniis de illatis  
 injuriis, sed & plurimi alii episcopi ex Thracia,  
 Cœlesyria, Phœnicia, Palæstina huc con-  
 venerunt, presbyteri item non pauci, partim ex  
 Alexandria, partim aliunde huc ad concilium  
 occurrerunt, & coram omnibus episcopis ibi B  
 congregatis, inter reliqua dicta sua conspecti  
 sunt, vim & injuriam ecclesiis illatas esse,  
 suasque ecclesias eadem que Alexandria pas-  
 sas esse, & in aliis ecclesiis similia designata.  
 Ex Ægypto autem & Alexandria cum denuo  
 supervenissent presbyteri, literas secum attu-  
 lere, quibus plurimorum episcoporum & pres-  
 byteriorum querimonia continebatur; se, cum  
 huc ad concilium pergerent, detentos fuisse,  
 atque etiamnum detineri. Et, quemadmodum  
 post Athanasii exilium contigit, episcopos homi-  
 nes confessores flagris conscindi, alios in  
 carceribus haberi, prætulitque longissimi in  
 suo episcopatu temporis publicis ministeriis  
 mancipari, & fere omnes clericos & populos C  
 ecclesie catholice insidiis appeti, & persecu-  
 tionem pati: quosdam item episcopos & irate-  
 res sinibus suis ejectos esse, nulla alia de  
 causa, nisi ut inviti cogentur communicare  
 cum Georgio & Ariano: & Ancyræ, que in  
 Galatia est, non pauca aut parva designata  
 esse, sed profus eadem cum factis Alexan-  
 drinis. Audivimus etiam ista ab aliis, & Mar-  
 cellus quoque episcopus rem ita esse suo te-  
 stimonio confirmabat. Hæc & ejusmodi cri-  
 mina contra quosdam ex vestris (ut nomina  
 eorum omnium) hi qui huc venerunt detu-  
 lere, que ego adscribere subterfugi, & fortas-  
 se ea ex aliis, quænam sint, retulerunt. Et  
 hæc potissima mihi scribendi causa fuit, ut D  
 huc veniretis, quo vobis præsentibus omnia  
 corrigi & sanari possent: ac propterea ala-  
 rius a vobis & sine recusatone occurrendum  
 fuit, ne, qui hæcenus infamia istorum scel-  
 erum laborant, contumacia non comparendi in  
 judicio, libellos contra se datos videantur re-  
 tellere non potuisse. Cum igitur talia rumo-  
 ribus fama que circumferantur, tantisque in-  
 juriis ecclesie patiantur, & istiusmodi insidiis  
 ventur, ut affirmare qui hæc reoncua-  
 bant, quinam quæso sunt, qui flammam di-  
 scordie accendunt; noine qui ista dolemus,  
 & parientibus fratribus compatimur? an illi  
 qui hæc scelera designant? Miror autem, cum  
 tantæ ac tales turbationes sint in singulis ec-  
 clesiis, ut non alia de causa iter susceperint  
 qui ad concilium venerunt, vos interim scribere  
 concordiam in ecclesiis fuisse, cum istius-  
 modi facta non ad ædificationem ecclesie, sed  
 ad subversionem fieri solent; & qui istius-  
 modi rebus oblectantur, non sunt pacis filii,  
 sed perturbationis. Deus autem noster, non  
 est perturbationis, sed pacis Deus. Quapro-  
 pter quemadmodum conficius est Deus Pater